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1 ÚVOD

V každé společnosti existují jedinci odchylující se od sociálních norem.

Sociologie se tímto fenoménem zabývá v rámci sociologie deviantního chování.

Z výsledků tohoto proudu je patrné, že společnost často pohlíží na ty jedince,

kteří porušují společenské normy jako na nebezpečné. Avšak co, či koho lze

považovat za nebezpečné, se proměňuje s postupem času a napříč

společnostmi. Samotný pojem nebezpečnost není odborníky přesně definován,

ačkoliv mezi laickou veřejností existuje povědomí, k jakému jednání tento

termín odkazuje (blíže viz kapitola 2.1.1).

Cílem této práce je sledovat proměny v mediálním obraze jedinců

a v jejich jednání, kteří jsou explicitně nebo implicitně označováni jako

„nebezpeční“ v českém tisku, konkrétně ve třech celorepublikových denících –

Mladé frontě DNES, Hospodářských novinách a Lidových novinách v období let

2001 – 2011 prostřednictvím analýzy tištěných periodik. Cílem analýzy je nalézt

články pojednávající o nebezpečných událostech a jedincích, kteří jsou jejich

příčinou.

Práce je rozdělena do tří částí, konkrétně do teoretické, metodologické

a analytické. V teoretické části práce je cílem z odborné relevantní literatury

dosáhnout zpřehlednění oblasti sociálních deviací, rizikovosti médií a významu

tištěných periodik pro společnost. V metodologickém úseku jsou stanoveny

výzkumné otázky nezbytné pro dosažení cíle práce. Dále je zde představena

charakteristika kvalitativního výzkumu, jehož základy jsou výchozím zdrojem

pro použitou metodu práce – kvalitativní obsahovou analýzu. V závěru této části

je popsán sběr dat a jejich nutná redukce.

V analytické části jsou interpretována data výzkumného vzorku. Je zde

obsažena prezentace článků a kauz z jednotlivých let 2001 – 2011, která

představuje jedince nebo skupiny, jež se svým jednáním odchýlili od norem

české společnosti, a tím mohli být přímo či nepřímo označeni jako

„nebezpeční“. V závěru této části je shrnutí získaných zjištění a odpovědi na

stanovené výzkumné otázky.
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 Téma mediálního obrazu nebezpečných jedinců na území České

republiky prozatím nebylo obsahem žádného výzkumu. Právě tento argument

byl důvodem, proč jsem si toto téma zvolila pro svoji bakalářskou práci. Analýza

tak velkého množství materiálu může přinést výsledky ve formě konkrétních

charakteristik jedinců, které se na základě mediálního obrazu novin podařilo

identifikovat jako „nebezpečné“.

Zvolené desetileté období je dobou, kdy může dojít ke společenským

změnám, které s sebou mohou přinášet i proměnu podstaty a názorů na

nebezpečnost jednání a chování jedince. Pohled a charakterizace pachatele

včetně dopadů jeho jednání se v průběhu decénia může proměnit, jak ze strany

společnosti, tak i ze strany právní legislativy. Práce se zaměřuje i na prvky

identity jedince, které byly zdůrazňovány v souvislosti s jeho nebezpečným

jednáním.
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2 TEORETICKÁ ČÁST

2.1 Posouzení nebezpečnosti z hlediska různých vědních

oborů

2.1.1 Společenská nebezpečnost jako pojem

Z hlediska laické veřejnosti je určité povědomí o tom, co lze chápat pod

pojmem nebezpečnost. Odborníci, kteří se tímto jevem zabývají, stále ještě

nejsou schopni přesně definovat tento koncept. Vymezení nebezpečnosti

je složité i z hlediska interdisciplinárního konfliktu mezi právem a medicínskými

obory. Z toho pramení, že některá kritéria nebezpečnosti jsou zakotvena

v legislativě, některá však ne. Pojem nebezpečnost tedy není jednoznačnou

kategorií ani z právního ani z lékařského hlediska, ale je konceptem, který

je konstruován v různých obdobích různými způsoby. Tedy, to co je

nebezpečné, je závislé také na historických podmínkách společnosti

[Blatníková 2010: 11].

2.1.2 Pojem sociální norma

V lidských dějinách neexistovala společnost, kde by se nevyskytoval

jedinec, který by se nějakým způsobem neodlišoval od ostatních. Mohl to být

člověk výjimečný svojí tvorbou nebo svými schopnostmi, ale mohlo se jednat

i o člověka, který působil škody dané společnosti nebo ostatním lidem. Pokud

se jedinec odlišoval v negativním slova smyslu, mohl tak narušovat určitý

pořádek a systém respektovaný ostatními členy společnosti. Tato odchylka byla

odborníky specifikována jako sociální deviace. Příčiny jejího vzniku se nejen

vědci snaží již dlouhou dobu odhalit. Rovněž se pokouší zjistit, proč jsou někteří

jedinci označováni ostatními individui jako devianti.

Člověk nemůže existovat jako individuum odtržené od společnosti už jen

z důvodu vlastního přežití. Proto se nutně zapojuje do sociální interakce, a volí

takové druhy jednání, které mu umožní se ve společnosti orientovat, pohybovat
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a dosahovat svých cílů. Z tohoto hlediska musí jedinec omezit svoji svobodu

i svůj osobní prospěch, s cílem nenarušovat integritu společnosti. Sociálními

normami můžeme tudíž nazvat moc, která člověka omezuje ve prospěch

skupiny, či celé společnosti [Komenda 1999: 13]. Normami lze chápat určitá

pravidla a předpisy, které určují, jak má vypadat spořádané chování v dané

společnosti.

V rámci existence společenských norem automaticky vzniká i možnost

normy porušovat určitým druhem jednání nebo činnostmi. Každá sociální

norma sebou nese i sankce, což znamená, že sama předpokládá možnost

svého porušení. Existence normy je tudíž úměrně závislá na jejím porušování

a v této situaci, kdy se jednání odchyluje od normy, vzniká sociálně deviantní

chování. Kde neexistuje norma, neexistuje ani deviace. Problematika sociální

deviace je odborníky zpracována v několika teoriích [Komenda 1999: 28], které

jsou uvedeny v následujících podkapitolách.

2.1.3 Teorie sociální deviace

Deviace jakožto jednání, které se odchyluje od norem dané společnosti,

se snaží vysvětlit nepřeberné množství teorií. Z nichž lze vyčlenit tři obecně

přijímané základní teoretické přístupy, a to biologický, psychologický

a sociologický, přičemž nejvíce propracované jsou teorie sociologické.

Pro úplnost však lze zmínit i kriminalizační teorii, která ovšem bývá kritizována

pro její úzké zaměření pouze na trestné činy, které tvoří pouhou část ze všech

druhů deviantního chování. Vybranými teoriemi sociálních deviací

se předkládaná práce zabývá, protože se snaží ukázat několik různých pohledů

na deviaci a její kořeny. Nebezpečnost sama o sobě je prázdným pojmem,

který lze naplňovat několika způsoby. Teorie deviací mohou pomoci nastínit

cestu, kterou se tato práce bude ubírat.

2.1.3.1 Biologické teorie

Biologické teorie patří k nejstarším teoriím deviací. Dle biologů za

vznikem deviantního chování stojí biologický determinismus. Podle této teorie je
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jedinec prvotně determinován především biologicky a jeho organismus je

formován evolučním vývojem (Ch. Darwin), tedy dědičně.

Deviace je tudíž odchylka od určité biologické normy a deviantního

jedince je možné odlišit na základě například určité fyzické konstituce, odlišné

genetiky nebo přítomnosti chemických látek. Jedním z hlavních představitelů

zastávající toto stanovisko byl, italský lékař, Césare Lombroso. Svoji teorii

založil na antropologických měřeních a pozorování trestanců a duševně

nemocných [Komenda 1999: 79 – 81].

Podle Lombrosa mají kriminální jedinci vyšší procento fyzických

a duševních anomálií, například velké čelisti, šikmé čelo, plochý nos, masité rty,

pleš, dlouhé paže apod. Na Lombrosově teorii postavili svůj rasový výběr

a eugenetický program nacisté v době druhé světové války [Jandourek 2011:

50]. Ve svých knihách popisuje C. Lombroso trestný čin jako přirozený

fenomén, který je nezbytnou součástí života [Baratta 1995: 20]. Z jeho

vědeckých závěrů, poznatků a teorií vycházelo mnoho dalších autorů, kteří byli

jeho pokračovateli, ale biologický determinismus měl a má i řadu odpůrců.

2.1.3.2 Psychologické teorie deviace

Podle zakladatele psychoanalýzy Sigmunda Freuda (1856 – 1939) mají

sklony k deviaci všichni lidé a socializací se naučí tyto vrozené sklony

kontrolovat. Deviantní chování dle této teorie vzniká na základě přirozených

sklonů, které jsou potlačovány do lidského nevědomí. Pokud proces socializace


[…]


Od roku 2008 bylo v centru pozornosti médií rasistické jednání ze strany

pravicových extrémistů, které vyústilo žhářským útokem ve Vítkově.

Ve druhé výzkumné otázce jsem se zaměřovala na konkrétní

charakteristiky jedinců, které byly zdůrazňovány v souvislosti s okolnostmi jejich

jednání. Na základě analýzy novinových článků z částí deníků, které byly

zkoumány, nelze figuru nebezpečného jedince specificky charakterizovat.

V případě jedince – recidivisty – byla zmiňovaná jeho minulost. U všech jedinců
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byla uvedena škoda, kterou způsobili oběti nebo celé společnosti. Autoři článků

spíše popisovali oběti, čímž se pravděpodobně snažili ve čtenáři vyvolat lítost

a zároveň odpor nad spáchaným činem.

Poslední výzkumnou otázkou jsem se snažila shrnout, jaký typ

„nebezpečného jedince“ se nejčastěji objevoval ve zkoumaných rubrikách. Ani

na tuto otázku nelze jednoznačně odpovědět. Během analýzy novin za období

deseti let se jednalo o různé typy jedinců. Na jedné straně to byli lidé

ve společensky významných funkcích, jako jsou vysoce postavení politici,

úředníci, policisté, lékaři, podnikatelé. Na straně druhé např. neonacisté

vyvolávající neustálé konflikty a spory zaměřené vůči menšinám. V několika

případech se objevily i mladé matky (do třiceti let), které zabily své vlastní dítě

nebo děti a mladiství, jež páchali různé druhy kriminality. Zvláštním případem

byli majitelé tzv. bojových psích plemen, jež nezvládli výchovu svých „mazlíčků“,

a ti v důsledku nedbalosti svých majitelů byli příčinou závažného ublížení

na zdraví nebo usmrcení, a to především dětí.

Na základě analýzy novinových článků z let 2001 – 2011 lze konstatovat,

že v médiích byli zobrazováni jako společensky nebezpeční jedinci tací, jež

svým jednáním porušili právní normy nejčastěji v oblasti financí

a společenského soužití. Nebyly jim autory článků přisuzovány specifické

charakteristiky a nebezpečným se tak mohl stát kterýkoliv jedinec v jakémkoli

společenském postavení.

Důležitým zjištěním v rámci zpracování práce byl fakt, že často

ani desetiletí není dostatečně dlouhou dobou k dořešení některých kauz, které

ani dnes, tedy po čtrnácti letech nejsou dokončeny a viníci nejsou potrestáni.

Dále mohu konstatovat, že dokázat ohroženost a nebezpečí české

společnosti v souvislosti s historickými mezníky, které byly zvolené úvodem

práce jako možná nebezpečná období – se nepodařilo. Například vnímání

nebezpečnosti cizinců médii v souvislosti s teroristickým útokem v USA, nebo

otevřením evropského prostoru se nikterak neprokázalo, ani nebyla tato

skupina občanů v rámci ČR nikterak problematizována.
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 Jedním ze závěrečných zjištění také je fakt, že zkoumáním jednotlivých

let se měnil názor veřejnosti interpretovaný v periodicích, nejen na

nebezpečnost jedince a jeho jednání, ale především na důsledky takového

jednání pro společnost. Ze strany redaktorů nebyly zmiňované individuální

popisy jedinců charakterizované biologizujícími teoriemi.

Je možné ovšem s určitou mírou objektivity potvrdit východiska

teoretické části práce, v nichž bylo posuzováno získávání mediálních zpráv.

Zprávy, které byly novinářskou veřejností obecně posouzeny jako „zpráva dne“,

se objevily vždy ve všech třech médiích a velmi často dokonce byly uvedeny

hned na titulní stránce (mediální mainstream).

Závěrem lze na základě zkoumaného materiálu konstatovat,

že mediální obraz nebezpečného jedince je takový, který odpovídá

charakteristikám jedinců porušujících sociální normy dané společnosti,

a jsou za ně sankcionováni z hlediska práva. Toto konstatování však nelze

považovat za reprezentativní definici pojmu nebezpečnost, neboť vychází

z rámce článků vybraných periodik, které jsem analyzovala. Nicméně věřím,

že práce bude mít určitý přínos pro sociologii.
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7 RESUMÉ

This Bachelor thesis is named " Individuals dangerous for community, in

the area of the Czech Republic, in the years 2001 – 2011 (analysis of the

period press)“. This thesis discusses the analysis of the printed periodicals,

dealing with dangerous events in the CR and individuals, causing that. The aim

of this thesis is to find the media image of a dangerous individual, made in

three national newspapers - Hospodářské noviny, Lidové noviny, MF DNES.

The paper content itself is divided into three parts – theoretical,

methodological, and analytic. In the theoretical part of this paper, the aim was

to identify the term dangerousness, to make more comprehensible theories of

social deviation, to map possible risk level of the media and their importance in

society.

The methodological paper part pursues setting the research questions,

necessary for reaching the paper aim, including the description of the initial

method – quality content analysis. Then the way of the data collection is

described, and their consequent reduction. The analytic part comes from the

affairs described in media in the years 2001 – 2011, in which individuals or

groups were explicitly or implicitly described as dangerous, and their actions

diverged from the Czech society norms, directly or directly. The analytic part of

the paper is a summarization of the findings, and contains answers to

examined questions.

The paper result is a certain specification of an individual dangerous for

the society. Such an individual impairs the others' property, others' health or

life, or otherwise restricts others' freedom. These findings may suggest that

dangerous behaviour means breaking the norms set by the society, as well as

breaking the laws set by legislative bounds of that state.

An important finding, coming from the analytic examination during the

time, is the change of public opinion as published in periodicals, not only on

individuals and their acts, but above all on consequences of such acts for
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society. It is necessary to mention as well the fact, that in connection with or as

a consequence of these changes, the legislative of the Czech Republic has

changed in the course of years.