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1. CÍL PRÁCE: Denisa Terelmešová (dále jen DT) píše: „Cílem této práce je sledovat proměny v mediálním obraze jedinců a v jejich jednání, kteří jsou explicitně nebo implicitně označováni jako nebezpeční v českém tisku (…) Cílem analýzy je nalézt (sic!) články pojednávající o nebezpečných událostech a jedincích, kteří jsou jejich příčinnou“ (s. 6). Pomiňme evidentní překlep, cílem analýzy jistě není jen nalézt články. Cíle autorka po mém soudu nenaplnila, resp. ano, sleduje proměny, ale to je dost nízký cíl, jen něco sledovat. Cílem je jistě ve skutečnosti myšlen podložený výsledek tohoto sledování, avšak žádný takový výsledek autorka nepřinese.
2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.): Málo kdy se mi stává, abych byl nespokojený s obsahovou stránkou teoretické části práce. V případě práce DT se to stalo, já si totiž myslím, že ztotožňovat nebezpečí se sociální deviací je nebezpečná redukce – jde o jeden nikoli však jediný zdroj. Další potenciální pocit nebezpečí plyne z existence osob a jevů, které stojí napříč kategoriemi, kterými čteme svět (např. hydžra – biologicky muž, jenž si osvojil ženský gender – již dnes v tolika lidech pocit nebezpečí nevyvolává, protože pro něj/ni máme kategorii), jako další zdroj bych uvedl dichotomii my vs. oni – tito oni mohou být samozřejmě deviantní, ale jsou také často zdrojem pocitu nebezpečí, aniž by deviantní byli. Jinak je teoretická část stručným uvedením do tématu, kde jsou představena základní fakta o médiích a jejich místu v soudobé společnosti a také koncept sociální deviace. Ohledně médií mi chybí rozsáhlejší nebo přesněji zaměřená diskuse, jak se skrze média ve společnosti ustavuje mínění o tom, co je nebezpečí a nebezpečné. Nedomnívám se totiž, že by se tak dělo skrze záměrné manipulativní praktiky, kterým autorka věnuje pozornost.
Ani s metodologií výzkumu nejsem osobně spokojený – dvě ze tří výzkumných otázek se ptají po kvantitě nějakého jevu (O1: nejčastější typy jednání, s. 21; O3: nejčastější typ jedince, s. 22), absolutně nechápu, proč autorka tyto otázky po kvantitě řeší pomocí kvalitativních metod. DT si buď neumí klást otázky, nebo navrhnout design výzkumu, který by vedl k jejich řešení. Osobně si myslím, že by měl být použitý smíšený design, se zvýšeným důrazem na kvalitativní povahu zkoumaných jevů, doplněný základní kvantitativní evidencí. Pro práci, kterou autorka předkládá, by naprosto stačilo, kdyby přinesla alespoň rámcové údaje opřené o spolehlivě postavenou kvantitativní metodu. Jinak nikdy není možné spolehlivě vyvrátit domněnky, že při zodpovídání kvantitativních otázek na základě kvalitativní metody padá do pasti vytváření předběžného dojmu na základě anekdotické evidence, jak nás varuje Daniel Kahnemann. I já si nad prací vytvořil dojem, i já se mohu mýlit, budu jen rád, když mne DT před komisí z omylu usvědčí, že našla způsob jak kvantitativní otázku řešit kvalitativně.
Analytická část je zajímavá tím, že chronologicky rekapituluje události, které jsou spojovány s nebezpečím, pro čtenáře, kterému v roce 2000 bylo alespoň 18 či 15 let to je, po mém soudu, osvěžující retro-zážitek, což umocňuje přívlastek, který DT každému analyzovanému roku vymyslela. Nicméně nevím, proč autorka raději nevybrala jednotlivé typy jedinců, typy jednání, typy nebezpečí a každý jednotlivý typ nezpracovala chronologicky. Pokud autorka přesvědčí komisi, že jsou mezi těmito typy vztahy, které jsem přehlédl (nevšiml jsem si žádného), beru námitku zpět. Pokud DT přesvědčí, že vše je nutné zkoumat v jediném chronologickém proudu, proč arbitrárně dělí tento proud do jednotlivých roků? Proč ne do měsíců? Vnímáme snad čas, jako skládanku jednotlivých let a ne dnů či týdnů či měsíců? Není to spíše tak, že vnímáme jen jednotlivé události a prostor mezi nimi? Shrnutí analýzy na stranách 56 až 60 pokládám za nedokončené, myslím, že zde chybí ještě jeden odstavec, kde by se autorka pokusila celou dekádu hutně a obecně vystihnout.
Závěr se hemží nepodloženými nebo nic neříkajícími tvrzeními: (a) Na základě kvalitativního výzkumu DT odpovídá na první a třetí výzkumnou otázku v kvantitativní dikci, což je nepodložené, u třetí otázky alespoň přiznává, že je to těžké určit a že „nebezpečným se tak mohl stát kterýkoliv jedinec v jakémkoli společenském postavení“, (b) na straně 63 se dozvíme něco o proměně názoru veřejnosti – autorka přeci zkoumala jen novinové články, komentáře vyjadřují názory novinářů, ti jsou ale jen částí veřejnosti, nepodloženost tedy tkví v tom, že proměna názorů novinářů nebyla systematicky evidována a zbytek veřejnosti byl nechán stranou vůbec, (c) poslední odstavec závěru je vlastně tautologií – autorka si na počátku nadefinuje nebezpečí jako porušování sociálních norem (vizte kritiku výše) a nyní přichází se závěrem, se ukázalo, že nebezpeční jedinci porušují sociální normy. Vím, že je to ode mne kruté a zlomyslné, ale s poslední větou závěru rozhodně nesouhlasím – práce DT sociologii nic nepřináší, moc bych autorce přál, aby takovou práci vytvořila, tentokrát to nevyšlo.
3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA: Po formální stránce nemám výhrad.
4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE: Nejde o dobrou a hajitelnou práci. V každé části autorka selhává – sice jen někdy více, někdy méně, a nikdy fatálně, ale chyby se v práci postupně umocňují, až vše graduje v nepodložených závěrech na konci práce. V něm DT mluví o veřejnosti, aniž by ten pojem hlouběji zkoumala v teoretické části – nemusela ho představovat, ale také o něm nemusí psát v závěru – a ještě k tomu chybně. Teoretická rešerše pokrývá jen část zkoumaného problému, to autorce zneviditelní některé jevy a sváže ruce v analýze. Volba kvalitativní metody pro kvantitativně formulované výzkumné otázky je hrubá chyba, nebyla by však fatální, kdyby DT z materiálu nevyvozovala kvantitativní závěry. Přitom ale autorka věnovala práci mnoho úsilí, které z práce čiší. Bylo ale napřené špatným směrem. Vím, někdy máme tendenci odpouštět jisté nepromyšlenosti výzkumu v případě investovaného úsilí. Toto však není ten případ, chyby se neodpustitelně umocňují.
5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ:
(1) Soudíte, že pocit nebezpečí a toho, co je nebezpečné, se ve společnosti ustavuje skrze cílenou mediální manipulaci? Pokud ano, zdůvodněte, proč na tom trváte. Pokud ne, jak to tedy je?
(2) Jak byste vývoj ohledně nebezpečí během nulté dekády shrnula do pěti (sic!) vět?
(3) Kdybyste mohla navrhnout nový design výzkumu a nebo reformulovat výzkumné otázky, jak byste postupovala? Změnila byste jedno, druhé, či obojí? Jak?
6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě):

nedoporučuji k obhajobě
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